MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE CONTRATOS

1°  TERMO  ADITIVO  AO
CONTRATO  Nº  19/2020
FRIMADO  ENTRE  A  FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
GRANDE DOURADOS - UFGD E A
EMPRESA  ORBENK
ADMINISTRAÇÃO  E  SERVIÇOS
LTDA  PARA  EXECUÇÃO  DAS
ATIVIDADES  ACESSÓRIAS  E
COMPLEMENTARES  DE
ALMOXARIFADO  E  PATRIMÔNIO
PARA A UFGD.

De  um  lado  a  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE

DOURADOS, e do outro lado a empresa ORBENK ADMINISTRAÇÃO E

SERVIÇOS LTDA, já devidamente qualificados no Contrato nº 19/2020,

por seus representantes legais,  considerando o contido no Processo nº

23005.001886/2020-16,  observado  o  disposto  na  Lei  nº.  8.666/93,

resolvem  ADITÁ-LO,  como  de  fato  aditam-no,  sob  as  Cláusulas  e

condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS DESIGNAÇÕES SIMPLIFICADAS

As  contratantes  adotam  neste  Termo  Aditivo  as  mesmas  designações

simplificadas do Contrato ora aditado.

CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO

Constitui  objeto  do presente  Termo Aditivo,  a prorrogação da vigência

contratual  por  12  meses  a  partir  do  seu  vencimento  em 18/11/2021,

passando a viger de 18/11/2021 a 18/11/2022.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As  despesas  decorrentes  desta  contratação  estão  programadas  em

dotação  orçamentária  própria,  prevista  no  orçamento  da  União,  na

classificação orçamentária abaixo:

PTRES: 170569

Rua João Rosa Góes, 1.761, Vila Progresso, Dourados – MS, CEP 79.825-070
Página 1 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE CONTRATOS

FONTE: 8100000000

PI: M20RKG0100N

Unidade para Centro de Custo: 11.03

2021NE000118

CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL DO ADITAMENTO

O presente termo aditivo encontra amparo legal no artigo 57, inciso II, da

Lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

Permanecem inalteradas e em vigor todas as demais cláusulas e condições

do Contrato ora aditado.

E  por  estarem  assim  justos  e  contratados,  assinam  o  presente

instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de duas

testemunhas.

Dourados/MS, 08 de outubro de 2021.

___________________________________________________________
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Lino Sanabria
Reitor

CONTRATANTE

___________________________________________________________________________
ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA

Ronaldo Benkendorf
Representante legal

CONTRATADA

Rua João Rosa Góes, 1.761, Vila Progresso, Dourados – MS, CEP 79.825-070
Página 2 de 3

RONALDO
BENKENDORF:751
25684953

Assinado de forma digital por
RONALDO
BENKENDORF:75125684953
Dados: 2021.10.11 08:50:03
-03'00'

T
 Assinado de forma digital por

LINO SANABRIA
Dados: 2021.10.13 14:34:51
-04'00'

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE CONTRATOS

TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF:

NOME:
CPF:

Rua João Rosa Góes, 1.761, Vila Progresso, Dourados – MS, CEP 79.825-070
Página 3 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/10/2021

TERMO ADITIVO Nº 001/2021 - DICONT (11.01.11.03) - DICONT (11.01.11.03)
(Nº do Documento: 88)

(Nº do Processo: 23005.001886/2020-16)

 (Assinado digitalmente em 13/10/2021 14:53 )
MIRIAN LIMA DOS SANTOS

ADMINISTRADOR

DICONT (11.01.11.03)

Matrícula: 1377458

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 88 2021 TERMO ADITIVO 13/10/2021

82473b1131

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101400109

109

Nº 194, quinta-feira, 14 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Tecnologias Assistivas Educacionais. Declaração de Dispensa em 06/10/2021. REINALDO
DOS SANTOS. Coordenador Faed. Ratificação em 08/10/2021. LEONARDO MENEGUCCI. Pró-
reitor de Administração - Substituto. Valor Global: R$ 85.500,00. CNPJ CONTRATADA :
10.482.039/0001-46 FUNDACAODE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO -
FUNAEPE.

(SIDEC - 13/10/2021) 154502-26350-2021NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154502 - UFGD

Número do Contrato: 19/2020.
Nº Processo: 23005.001886/2020-16.
Pregão. Nº 40/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE DOURADOS.
Contratado: 79.283.065/0001-41 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto:
Constitui objeto do presente termo aditivo, a prorrogação da vigência contratual por 12
meses a partir do seu vencimento em 18/11/2021. Vigência: 18/11/2021 a 18/11/2022.
Data de Assinatura: 13/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2021).

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL PROEX/UFGD Nº 40, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO OFICIAL DAS INSCRIÇÕES

Processo: 23005.018007/2021-76
Informamos que as inscrições deferidas e indeferidas para a seleção de filmes

curta-metragem para o Projeto de Extensão "8ª Mostra Audiovisual de Dourados -
ONLINE", a serem exibidos na Mostra Competitiva de Curtas, no ano de 2021, encontram-
se disponíveis no EDITAL PROEX/UFGD Nº 40/2021 DE 11 DE OUTUBRO DE 2021, DE
HOMOLOGAÇÃO OFICIAL DAS INSCRIÇÕES, e está publicado no Sistemas de Editais da
UFGD, no link: https://editais.ufgd.edu.br/processo/211/processo

GICELMA DA FONSECA CHACAROSQUI TORQUI
Pró-Reitora de Extensão e Cultura

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2021 - UASG 154041 - FUMA

Nº Processo: 23115.020182/2021-86.
Pregão Nº 21/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO.
Contratado: 23.647.072/0001-20 - EXPRESSO SALADA LTDA. Objeto: Contratação de
empresa para o fornecimento de insumos alimentícios às residência estudantis do centro
(RE - Centro) e do Campus Dom Delgado (RE - Campus), ambas localizadas em São Luís -
MA e pertencentes à Universidade Federal do Maranhão - UFMA.

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/10/2021 a 13/10/2022. Valor
Total: R$ 828.000,00. Data de Assinatura: 13/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 38/2018.
Nº Processo: 23115.028154/2018-10.
Pregão. Nº 38/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO. Contratado:
23.146.506/0001-09 - ICP ELEVADORES COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Objeto: Prorrogar o
presente contrato por mais 12 (doze) meses. Vigência: 22/10/2018 a 22/10/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 64.860,00. Data de Assinatura: 05/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 34/2018.
Nº Processo: 23115.028154/2018-10.
Pregão. Nº 38/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO. Contratado:
05.694.442/0001-07 - ELEVADORES CENTAUROS LTDA. Objeto: Prorrogar o presente
contrato por mais 12 (doze) meses.. Vigência: 22/10/2018 a 22/10/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 33.600,00. Data de Assinatura: 08/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/10/2021).

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

CPSPS N.º 262 PROCESSOS N.º 23115.020487/2021-98. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: Laura Rosa Carvalho Dias. Objetivo: Ministrar aulas
como Professora Substituta. VALOR MENSAL: Equivalente a Professora Auxiliar - A.
PRAZO DE VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades, este limitado ao prazo
de 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado por igual período, não podendo exceder a
24 (vinte e quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 20 de setembro de
2021.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 088/2021 PROCESSO N.º 23115.027561/2021-05. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: DEIVANIRA VASCONCELOS SOARES. OBJETIVO: Prorrogar
por mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 095/2020-GAB/REIT.
DATA DA ASSINATURA: 28 de setembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 270/2021 PROCESSO N.º 23115.029148/2021-77. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: WASHINGTON CESAR MENEZES JUNIOR. OBJETIVO:
Prorrogar por mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 100/2020-
GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 07 de outubro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 239/2021 PROCESSO N.º 23115.028844/2021-66. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: RAYSSA SOUSA DA SILVA. OBJETIVO: Prorrogar por mais
06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 069/2021-GAB/REIT. DATA DA
ASSINATURA: 07 de outubro de 2021.

EDITAL Nº 176, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão, no uso da
competência que lhe foi delegada, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, aberto por meio do Edital nº
150/2021-PROGEP, conforme a seguir.

1. Centro de Ciências Humanas, Naturais, Sociais e Tecnológicas
1.1 Coordenação do Curso de Engenharia de Pesca

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Engenharia de Pesca/Recursos
Pesqueiros/Aquicultura

Joel Artur Rodrigues Dias - 1º lugar
Gleison Andrade Campos - 2º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA
EDITAL Nº 177, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso da competência que lhe foi delegada, torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, aberto por meio do Edital nº 150/2021-PROGEP, conforme a seguir.

1. Centro de Ciências Exatas e Tecnologias - CCET
1.1 Departamento de Matemática

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Matemática Arcelino Bruno Lobato do Nascimento - 1º lugar
João Batista Coelho Junior - 2º lugar
Nilson Sá Costa Filho - 3º lugar
Remir Alencar Mendonça - 4º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

EDITAL Nº 178, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso da competência que lhe foi delegada, torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, aberto por meio do Edital nº 150/2021-PROGEP, conforme a seguir.

1. Centro de Ciências Sociais - CCSo
1.1 Departamento de Comunicação Social

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Relações Públicas Zenir de Jesus Lins Pontes - 1º lugar
Sarah Dantas do Rego Silva - 2º lugar
Haphisa Kashemyra Costa Souza Mugnaini - 3º lugar

EDITAL Nº 181, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do
Maranhão, no uso da competência que lhe foi delegada, torna público, para
conhecimento dos interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, aberto por meio do Edital nº 150/2021-PROGEP,
conforme a seguir.

1. Centro de Ciências Humanas/CCH
1.1 Departamento de Música

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Trompete / Estruturação Musical Daniel Moraes Cacalcante - 1º lugar

. Violão / Educação Musical Diórgenes Terciano Torres - 1º lugar
Edilson Fonseca Gusmão - 2º lugar

. Piano / Técnica de Expressão
Vocal

Heitor Marques Marangoni - 1º lugar
Evgeny Itskovich - 2º lugar
Maria Itskovich - 3º lugar

EDITAL Nº 183, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à determinação do Magnífico Reitor,
torna pública a prorrogação, por um ano, do prazo de validade do Concurso Público para provimento de Cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT, conforme
a seguir:

1. Colégio Universitário - COLUN

. Área / Subárea do Concurso Disciplina Edital de Abertura Edital de Resultado Final Definitivo Prorrogar, por um ano,

a partir de:
. Matemática Matemática 55/2019 (DOU de 12/03/2019, Seção 3,

Páginas 92 a 95)
55/2020 (DOU de 20/10/2020, Seção 3,

Página 84)
20/10/2021

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html